ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____ марта 2022 года № ______
р.п. Октябрьский
О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений администрацией муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области на использование земель или земельного участка без предоставления земельных участков и установления сервитута»
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с законодательством в сфере размещения объектов на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, администрация Устьянского муниципального района Архангельской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений администрацией муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Архангельской области на использование земель или земельного участка без предоставления земельных участков и установления сервитута», утвержденный постановлением администрации Устьянского муниципального района Архангельской области от 30 января 2019 года № 95 следующие изменения:

1.1. пункт 14.1 изложить в следующей редакции:
1) заявление о предоставлении муниципальной услуги;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и представителя заявителя, и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случае, если заявление подается представителем заявителя;

3) схема границ земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории (с использованием системы координат, применяемой при ведении Единого государственного реестра недвижимости) и площади земель или части земельного участка (кв. м), на которых предполагается размещение объекта - в случае, если планируется использовать земли или часть земельного участка;

4) проект благоустройства, согласованный с органом местного самоуправления городского округа, муниципального округа, городского поселения, муниципального района Архангельской области, органом Государственной инспекции безопасности дорожного движения, владельцами инженерных коммуникаций - в случае размещения элементов благоустройства территории, в том числе спортивных и детских площадок, площадок для дрессировки собак, площадок для выгула собак;

5) рабочий проект (рабочие чертежи) на строительство коммуникаций или на иные работы, связанные с доступом к ним, или план наружных сетей, согласованный в установленном порядке с органом местного самоуправления городского округа, муниципального округа, городского поселения, муниципального района Архангельской области, - в случае если заявителем испрашивается разрешение на размещение объекта, установленного пунктами 1 - 3, 5 - 7, 11 перечня видов объектов;

6) проект организации строительства объекта капитального строительства - в случае, если планируется использовать земли или земельный участок (часть земельного участка) под площадку для размещения строительной техники и строительных грузов в соответствии с пунктом 31 перечня видов объектов.

1.2. пункт 14.2 исключить;

1.3. пункт 14.3 исключить;
1.4. в пункте 15:

подпункты 2,3 исключить;

дополнить новым подпунктом 2 следующего содержания:

«2) документы, подтверждающие отнесение объекта к видам объектов, установленных перечнем видов объектов, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 1300.»;

1.5. в пункте 18:

1) абзацы первый и второй в следующей редакции:

«Документы, предусмотренные пунктами 1, 3-6 пункта 14.1 настоящего административного регламента предоставляются в виде подлинника, либо электронного документа в одном экземпляре.

Документы, предусмотренные подпунктами 1-2 пункта 15 настоящего административного регламента предоставляются в виде подлинника, либо ксерокопии, либо сканированной копии, либо электронного документа в одном экземпляре каждый.»;

2) абзацы третий и четвертый исключить.
1.6. в пункте 22:

1) в подпункте 1 в абзаце втором слова «до 8 часов с момента» заменить словами «в день», в абзаце третьем слова «до 5 рабочих дней со дня» заменить словами «в день»;
2) в подпункте 2 слова «до 30 календарных дней» заменить словами «до 7 рабочих дней»;

3) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) направление результатов заявителю – в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения.»;
1.7. в пункте 24:

в абзаце первом слова «30 календарных» заменить словами «10 рабочих» слова;

в абзаце втором слова «30 календарных» заменить словами «10 рабочих» слова;

1.8. пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги являются следующие обстоятельства:

1) заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 3 и 4 Порядка, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 марта 2015 года № 103-пп;

2) если заявителем не предоставлен один или несколько документов, установленных пунктами 3 и 4 Порядка, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 марта 2015 года № 103-пп;

3) если в заявлении указаны объекты, виды которых не значатся в перечне видов объектов, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 1300;

4) если земельный участок, на использование которого испрашивается разрешение, предоставлен физическому или юридическому лицу, либо в отношении испрашиваемого земельного участка принято решение об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, срок действия которого не истек, либо решение о проведении работ по образованию земельного участка, либо решение о предварительном согласовании предоставления испрашиваемого земельного участка или решение о предварительном согласовании места размещения объекта, либо решение о проведении аукциона по продаже испрашиваемого земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды испрашиваемого земельного участка;

5) если земельный участок, на использование которого испрашивается разрешение, в заявленный срок используется на основании разрешения, либо разрешения на использование земель или земельного участка, выданного в порядке, установленном в соответствии с пунктом 1 статьи 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации, физическим или юридическим лицом, за исключением случаев, когда заявителем испрашивается разрешение на использование земельного участка для размещения объектов, установленных пунктами 1-3, 5-7 перечня видов объектов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 1300.»;
1.9. в пункте 43:

в абзаце первом слова «постановления администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» заменить словами «распоряжения Комитета»;

в абзаце втором слова «Принятое постановление и разрешение в течение 10 рабочих дней со дня принятия» заменить словами «Принятое распоряжение Комитета в сроки, указанные в подпункте 3 пункта 22 настоящего административного регламента»;
1.10. в пункте 44 слова «постановление администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» заменить словами «распоряжение Комитета».

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном вестнике «Устьяны» и разместить на официальном сайте администрации Устьянского муниципального района Архангельской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования.

Глава Устьянского муниципального района                                        С.А. Котлов